
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32956 23Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
.

 LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: IRACEMA GUERREIRO MEIRELLES
Matrícula: 89788/ 1
Cargo:/Lotação: AGENTE ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 12/08/2015 a 19/08/2015
Grau de parentesco: Irmão

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 866560

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 001/2015
Contrato: 018/2015
PROCESSO Nº 2015/135690 - Pregão Eletrônico nº 002/2015/
HRAS/SESPA.
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA e EMPRESA 
ROYAL ORGANIZAÇÕES LTDA, localizada Av. Magalhães Barata, 
nº 799, - São Braz - Belém - PA - CEP: 66060-281, inscrita no 
CNPJ nº 08.685.574/0001-52.
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FABRICAÇÃO E ENTREGA DE 
REFEIÇÕES PRONTAS - DIETAS GERAIS E ESPECIAIS, PARA 
PACIENTES, ACOMPANHANTES E SERVIDORES DE PLANTÃO 
NAS DEPENDENCIAS DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS/SESPA, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especifi cações contidas no anexo I-A do Termo de Referencia.
Objeto da apostila: Incluir como fonte de pagamento do referido 
contrato as fontes: 0103000000 e 0149003022.
Fundamentação Legal: art. 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão.
Belém - PA, 20 de Agosto de 2015.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão - DIRETORA 
DO HRAS/SESPA

Protocolo 866542

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 165 DE 14 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Resolve:
I - Conceder ao ALFREDO MENGAI, Cargo MÉDICO matricula 
5875935-2, a Licença Prêmio no período 02.10.2015 a 
30.11.2015, 60 (sessenta) dias referente ao triênio de 
23.03.2008 a 22.03.2011.

AILSON VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA

Portaria 2827/2015/CCG
Protocolo 867016

ERRATA
.

PORTARIA 162 DE 14 DE AGOSTO DE 2015
Errata da PORTARIA N° 130 de 02.06.2015 publicada no 
DOE nº 32.923, do dia 08.07.2015, a qual concede licença 
prêmio a servidora CARMEN LUCIA DE ARAUJO PAES , matrícula 
5722152-1, cargo ENFERMEIRO, deste Hospital Regional de 
Tucuruí.
ONDE SE LÊ: triênio de 21.10.2010 a 20.12.2013
LEIA-SE: triênio de 21.12.2010 a 20.12.2013

AILSON VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA

Portaria 2827/2015/CCG
Protocolo 867008

PORTARIA 164 DE 14 DE AGOSTO DE 2015
Errata da PORTARIA N° 133 de 07.07.2015 publicada no 
DOE nº 32.923, do dia 08.07.2015, a qual concede licença 
prêmio ao servidor ALFREDO MENGAI, matrícula 5875935-2, 
cargo MÉDICO, deste Hospital Regional de Tucuruí.
ONDE SE LÊ: Licença Prêmio no período 03.08.2015 a 
30.11.2015, 120 (cento e vinte)
Dias referentes aos triênios de 23.03.2005 a 23.03.2011.
LEIA-SE: Licença prêmio no período 03.08.2015 a 01.10.2015, 
60 (sessenta) dias  referente ao triênio de 23.03.2005 a 
22.03.2008.

AILSON VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA

Portaria 2827/2015/CCG
Protocolo 867012

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 75 DE 18 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do protocolo nº 2015/344861;
RESOLVE:
REMOVER o servidor RONALDO PAIVA CARLOS matricula nº 
2032236/1, ocupante do cargo de Mecanógrafo, do 1º Núcleo 
Regional para a GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS, a contar 
de 03/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
18/08/2015
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 866781

ERRATA
.

EXTRATO DA ERRATA ADITOVO DE PRAZO
Objeto: a presente errata ao Contrato  Ajur nº 55/2014, processo 
nº 2014/321336 publicado no Diário Ofi cial nº 32898 datado 
02/06/2015, fi m alterar o numero, nos seguintes termos: Onde 
se lê: 05/05/2015 á 02/11/2015
Leia-se: 07/05/2015 á 02/11/2015

Belém, 21 de agosto de  2015
Hélio Nunes Cardoso - Secretário Adjunto  de Transportes

Protocolo 866573

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 022/2014                                       Proc. n°: 
2012/243.644
Nº. do termo: 5º                                                       Data de 
Assinatura: 07/08/2015.
Justifi cativa: Demora da Prefeitura Municipal em demolir um 
reservatório de água em concreto armado no local da obra, 
ocasionou atraso na execução da obra.
Inic. de Vig.: 11/08/2015               T. Vig: 08/12/2015                   
Prazo: 120 dias
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN - 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA V.P CONSTRUÇÕES 
LTDA - EPP - CNPJ nº. 07.791.824/0001-76 
CEP: 67.030-030             Logradouro: Av Pau D’arco             Bairro: 
Centro
Cidade: Ananindeua                                           UF: PA                              
Nº.: 36
Complemento:                                        
Tel.: (91)3255-2343                                         
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo 866709

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 012/2014 - Processo nº. 2014/184.434          
Nº do Termo:  7º                                              Data de Assinatura: 
24/07/2015
Justifi cativa: De acordo, com a Cláusula V, item I, alínea “h” do 
referido Convênio conjuntamente com a Instrução Normativa n. 
1/1997, art. 7º, inc. IV.

Objeto: O presente Convênio tem como objeto a execução dos 
serviços de conservação com retirada de pontos críticos na 
extensão de 12,70KM de Estrada Vicinal OP - 1,  conforme consta 
do Plano de Trabalho e demais documentos juntado aos autos.
Possui repasse de recursos? Sim
Inic. de Vig.: 27/07/2015         T. Vig: 24/09/2015           Prazo: 
60 dias
Parte:
CNPJ: 83.211.391/0001-10
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA
Dados do Responsável :
CPF: 443.471.709-04             Nome: PEDRO PATRICIO DE 
MEDEIROS
CEP: 68.520-000                    Logradouro: Avenida Jarbas 
Passarinho 
Bairro: Centro.
Cidade: São Domingos do Araguaia     UF: PA                          Nº: 
282
ORDENADOR:
Hélio Nunes Cardoso  -  Secretário Adjunto de Transportes.

Protocolo 866557

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 234 DE 11 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO  a PORTARIA Nº 025 de 15 de Maio de 
2015, publicada no DOE nº 32.892 de 25/05/2015 que concedeu 
Licença Premio ao servidor JURANDIR FERREIRA DE ÁZARA, 
Matrícula nº 18.783/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 866739

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo ao Contrato N° 079/2014
Termo aditivo: 1
Data de assinatura: 19/08/2015
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 06 meses
Vigência: 20/08/2015 a 19/02/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Contrato: Nº079/2014
Contratado: EMPRESA ONE COMERCIAL - EIRELI - ME
Endereço: Av. Arumã, 413. Qd. 187, Lt. 12, sala 2, Parque 
Amazônia
CEP. 74.840.060 - Goiânia/GO
Telefone: 00000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 867081

DIÁRIA
.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA
PORTARIA de DIÁRIA Nº570/2015 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Complementação de Dária referente a Papeleta de 
despesa nº 120/2015 - Portaria 501/2015
DESTINO: Itaituba/PA
PERÍODO: 17 a 18/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2  (duas) diárias 
VALOR: R$ 270,00 (Duzentos e setenta reais)
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou el hosn
CPF: 57970696287         MATRÍCULA: 5893618
CARGO / FUNÇÃO: Motorista
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 866939

DIÁRIA
PORTARIA de DIÁRIA Nº 569/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Reunião Técnica com a Gerência Regional de 
Santarém e UAGRO de Santa Rosa.
DESTINO: Santarém/PA   PERÍODO: 26 a 27/08/08/2015


